

Số: /BC-VHL

Hà Nội, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO
Công tác cải cách hành chính năm 2022

Thực hiện Công văn số 581/BNV-CCHC ngày 21/02/2022 của Bộ Nội vụ về việc thực hiện chế độ báo cáo cải cách hành chính định kỳ, Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam (sau đây viết tắt là Viện Hàn lâm) báo cáo công tác cải cách hành chính năm 2022 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo điều hành

Năm 2022, tập thể cán bộ, công chức, viên chức Viện Hàn lâm tiếp tục đoàn kết, nỗ lực phấn đấu phát huy mạnh mẽ những kết quả đạt được, khắc phục triệt để những tồn tại, hạn chế bám sát các chủ trương, chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, phương châm hành động và trọng tâm chỉ đạo điều hành năm 2022 của Chính phủ, tập trung thực hiện hiệu quả Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế xã hội, đẩy mạnh nghiên cứu khoa học, phát triển và ứng dụng công nghệ, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo.

Ngay từ đầu năm 2022, Viện Hàn lâm đã tích cực triển khai các nhiệm vụ về nghiên cứu cơ bản, nghiên cứu ứng dụng công nghệ và đào tạo theo chức năng nhiệm vụ được giao và tiếp tục triển khai tốt các nhiệm vụ do Chính phủ giao như hoạt động của Trung tâm báo tin động đất và cảnh báo sóng thần, vận hành vệ tinh VNREDSat-1, hoạt động của trung tâm giám định AND hài cốt liệt sỹ, vận hành hệ thống đài trạm quan trắc trên cả nước, ... phục vụ công tác nghiên cứu cũng như cung cấp thông tin cho các bộ ngành địa phương trong công tác quản lý. Viện Hàn lâm đã đặt ra các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể được ban hành tại Chương trình hành động kèm theo Quyết định số 67/QĐ-VHL ngày 19/01/2022.

Hiện nay, Viện Hàn lâm đang tích cực triển khai các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao như xây dựng đề án thành lập trung tâm lưu trữ dữ liệu cấp quốc gia tại Chiến lược quốc gia về nghiên cứu, phát triển và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo đến năm 2030; các nhiệm vụ tại Chiến lược phát triển và ứng dụng khoa học và công nghệ vũ trụ đến năm 2030; các nhiệm vụ nghiên cứu phát triển các công nghệ phục vụ tăng trưởng xanh tại Kế hoạch hành động quốc gia về tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-2030; thực hiện tốt công tác báo cáo và cung cấp thông tin động đất, cảnh báo sóng thần với cơ quan có thẩm quyền theo quy định. Theo quy chế của Chính phủ, tất cả các trận động đất xảy ra trên lãnh thổ Việt Nam với độ lớn từ 3,5 độ trở lên theo thang Mô men được Trung tâm Báo tin động đất và Cảnh báo sóng thần thông báo cho các cơ quan quốc gia có chức năng truyền bá thông tin và ứng

phó nhanh nhất, trong đó các cơ quan được cấp báo đầu tiên là Đài Truyền hình và Đài Tiếng nói Việt Nam, Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng chống thiên tai và Ủy ban quốc gia Ứng phó sự cố Thiên tai và Tìm kiếm Cứu nạn. Ngoài ra, tất cả các trận động đất được phát hiện, dù có độ lớn dưới mức độ phải thông báo chính thức cũng được cập nhật ngay trên Website của Viện Vật lý Địa cầu theo địa chỉ <http://www.igp-vast.vn>.

Một lĩnh vực hoạt động của Viện cũng đã được khôi phục và thúc đẩy sau đại dịch là mảng hợp tác quốc tế. Hai trung tâm quốc tế về Toán học và Vật lý (được Unesco công nhận và bảo trợ) đã hoạt động hiệu quả (đây là 2 trung tâm Unesco duy nhất tại Việt Nam và là 2/17 trung tâm tại Asean), góp phần khẳng định sự hội nhập của Việt Nam trong lĩnh vực khoa học và công nghệ. Hai trung tâm đào tạo cán bộ trình độ cao không chỉ cho Việt Nam mà còn cho các nước trong khu vực và thế giới.

Trong những năm qua, được sự quan tâm của Đảng và Chính phủ, điều kiện làm việc đã tốt hơn, chất lượng nghiên cứu đã có nhiều cải thiện, một số lĩnh vực đã tiệm cận đến trình độ quốc tế, hình thành được nhóm nghiên cứu mạnh, tập trung nghiên cứu những vấn đề cốt lõi trong NCCB và cách mạng công nghiệp lần thứ 4. Số lượng công bố quốc tế và bằng phát minh sáng chế trên số cán bộ nghiên cứu đã đạt được tỷ lệ ngang bằng với các tổ chức nghiên cứu khoa học lớn tại các nước tiên tiến trên thế giới (trên 1,1 bài/cán bộ nghiên cứu/năm).

Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm về khoa học và công nghệ tại Nghị quyết đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Viện Hàn lâm đã xác định nhiệm vụ ưu tiên trong giai đoạn 2021-2025 là nâng cao chất lượng các công bố khoa học, đồng thời phát triển các nhóm nghiên cứu xuất sắc; thu hút các nhà khoa học trẻ tiềm năng và tăng cường đào tạo đội ngũ nhân lực khoa học và công nghệ chất lượng cao. Tính đến tháng 11 năm 2022, Viện đã công bố được 1432 công trình nghiên cứu trên các tạp chí quốc tế, trong đó có 78,8% trên các tạp chí uy tín quốc tế (Q1/Q2; IF \geq 1; Citescore \geq 2) và được cấp 43 Bằng độc quyền phát minh sáng chế và giải pháp hữu ích.

Viện Hàn lâm quyết tâm tập trung giải ngân cao nhất kế hoạch vốn đầu tư ngân sách trung ương năm 2022 được giao với việc xác định việc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm của năm 2022 và năm 2023, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công đi đôi với bảo đảm chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công. Viện chỉ đạo chủ đầu tư thực hiện quyết liệt, đồng bộ các mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp đã đề ra tại Nghị quyết số 124/NQ-CP ngày 15/9/2022, các Nghị quyết thường kỳ của Chính phủ; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 17/10/2022 và Công điện 1076/CD-TTg ngày 10/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Tuy nhiên, do không lường hết được các yếu tố ảnh hưởng nên quá trình triển khai các dự án còn chậm, tỷ lệ giải ngân ước tính đến hết ngày 31/01/2023 đạt khoảng 33,85% kế hoạch.

Đối với công tác phân bổ vốn cho các dự án năm 2022, Viện Hàn lâm hoàn thành việc phân bổ hết 100% số vốn được giao ngay sau khi được giao kế hoạch vốn. Đến nay, Viện Hàn lâm đã hoàn thành việc xây dựng phương án phân bổ kế

hoạch vốn đầu tư công năm 2023. Chỉ đạo chủ đầu tư chủ động chuẩn bị thật tốt các thủ tục, điều kiện cần thiết ngay trong năm 2022 để sẵn sàng triển khai các công việc thực hiện, giải ngân vốn của dự án ngay sau khi được giao kế hoạch vốn năm 2023; Viện đang rà soát, hoàn thiện thủ tục đầu tư dự án dự kiến bố trí kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 theo yêu cầu tại Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 31/7/2022 của Chính phủ và Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 05/10/2022 của Thủ tướng Chính phủ, trong đó ưu tiên bố trí đủ vốn cho các dự án chuyển tiếp, sắp xếp thứ tự ưu tiên khởi công mới các dự án trong năm 2023 bảo đảm tính khả thi về thủ tục đầu tư, thực hiện và giải ngân.

Viện Hàn lâm đã phối hợp chặt chẽ với Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Nội vụ và các cơ quan có liên quan tiếp thu, chỉnh sửa và hoàn thiện việc xây dựng Nghị định thay thế Nghị định số 60/2017/NĐ-CP ngày 15/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Viện Hàn lâm trên tinh thần thực hiện nghiêm Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Trung ương về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị nhằm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Trung ương về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức, quản lý nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trình Chính phủ theo đúng quy định. Viện Hàn lâm đã ban hành Kế hoạch số 1944/KH-VHL ngày 26/9/2022 chỉ đạo các đơn vị tập trung rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của các đơn vị trực thuộc. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đẩy mạnh tự chủ tài chính nhằm thực hiện Quyết định số 1046/QĐ-TTg ngày 06/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 28-KL/TW ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Kết luận số 40-KL/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị giai đoạn 2022-2026 và Quy định số 70-QĐ/TW ngày 18/7/2022 của Bộ Chính trị về quản lý biên chế của hệ thống chính trị. Đồng thời, Viện Hàn lâm triển khai việc xây dựng chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" theo Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 11/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII với kế hoạch hành động số 959/KH-VHL được ban hành ngày 19/5/2022.

Viện Hàn lâm tiếp tục đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, thường xuyên cập nhật tình hình triển khai Nghị quyết số 17/NQ-CP trên chuyên trang “Thông tin đánh giá và xếp hạng chuyển đổi số” tại địa chỉ: <https://dti.gov.vn>; tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Chương trình chuyển đổi số quốc gia.

Viện Hàn lâm chỉ đạo các đơn vị trực thuộc nghiêm chỉnh chấp hành các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 đã được Chính phủ và Bộ Y tế khuyến cáo; tiếp tục chỉ đạo các nhóm nghiên cứu sản xuất sinh phẩm, thuốc chữa bệnh Covid-19 phục vụ phòng chống dịch theo Nghị quyết số 78/NQ-CP ngày 20/7/2021 của phiên họp Chính phủ chuyên đề về phòng chống dịch Covid-19.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao:

Ngay từ đầu năm 2022, Viện Hàn lâm đã tích cực triển khai các nhiệm vụ về nghiên cứu cơ bản, nghiên cứu ứng dụng công nghệ và đào tạo theo chức năng nhiệm vụ được giao và tiếp tục triển khai tốt các nhiệm vụ do Chính phủ giao như hoạt động của Trung tâm báo tin động đất và cảnh báo sóng thần, vận hành vệ tinh VNREDSat-1, hoạt động của trung tâm giám định AND hài cốt liệt sỹ, vận hành hệ thống đài trạm quan trắc trên cả nước, ... phục vụ công tác nghiên cứu cũng như cung cấp thông tin cho các bộ ngành địa phương trong công tác quản lý. Viện Hàn lâm đã đặt ra các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể được ban hành tại Chương trình hành động kèm theo Quyết định số 67/QĐ-VHL ngày 19/01/2022.

Hiện nay, Viện Hàn lâm đang tích cực triển khai các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao như xây dựng đề án thành lập trung tâm lưu trữ dữ liệu cấp quốc gia tại Chiến lược quốc gia về nghiên cứu, phát triển và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo đến năm 2030; các nhiệm vụ tại Chiến lược phát triển và ứng dụng khoa học và công nghệ vũ trụ đến năm 2030; các nhiệm vụ nghiên cứu phát triển các công nghệ phục vụ tăng trưởng xanh tại Kế hoạch hành động quốc gia về tăng trưởng xanh giai đoạn 2021-2030; thực hiện tốt công tác báo cáo và cung cấp thông tin động đất, cảnh báo sóng thần với cơ quan có thẩm quyền theo quy định. Theo quy chế của Chính phủ, tất cả các trận động đất xảy ra trên lãnh thổ Việt Nam với độ lớn từ 3,5 độ trở lên theo thang Mô men được Trung tâm Báo tin động đất và Cảnh báo sóng thần thông báo cho các cơ quan quốc gia có chức năng truyền bá thông tin và ứng phó nhanh nhất, trong đó các cơ quan được cấp báo đầu tiên là Đài Truyền hình Việt Nam và Đài Tiếng nói Việt Nam, Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng chống thiên tai và Ủy ban quốc gia Ứng phó sự cố Thiên tai và Tìm kiếm Cứu nạn. Ngoài ra, tất cả các trận động đất được phát hiện, dù có độ lớn dưới mức độ phải thông báo chính thức cũng được cập nhật ngay trên Website của Viện Vật lý Địa cầu theo địa chỉ <http://www.igp-vast.vn>.

3. Đánh giá thực hiện kế hoạch cải cách hành chính

Viện Hàn lâm thường xuyên theo dõi, đánh giá và đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị trực thuộc thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính được giao, đảm bảo đúng lộ trình cải cách của Viện Hàn lâm.

Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2025 của Viện Hàn lâm tập trung vào các nội dung: Cải cách tổ chức bộ máy, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công và xây dựng phát triển Chính phủ điện tử, chính phủ số.

Viện Hàn lâm nỗ lực, sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính phù hợp với tình hình thực tiễn và mang lại hiệu quả thiết thực như: Tăng cường họp, trao đổi công việc trực tuyến, đổi mới công tác kiểm tra cải cách hành chính, ban hành một số văn bản thực hiện cải cách hành chính, đảm bảo đúng lộ trình cải cách của Viện Hàn lâm.

4. Công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính

Kế hoạch thông tin tuyên truyền cải cách hành chính của Viện Hàn lâm năm 2022 được ban hành tại Quyết định số 643/QĐ-VHL ngày 09/5/2022 của Chủ tịch Viện Hàn lâm nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm tổ chức thực hiện cải cách hành chính của cán bộ quản lý các cấp, cán bộ, viên chức và người lao động trong thực thi nhiệm vụ được giao và các mục tiêu cải cách hành chính.

Viện Hàn lâm cập nhật thường xuyên các thông tin, quy định, quy trình về các thủ tục hành chính trên Cổng thông tin điện tử của Viện, đặc biệt là các văn bản liên quan đến công tác cải cách hành chính. Gắn kết cải cách hành chính với xây dựng Chính phủ điện tử, nâng cao hiểu biết về pháp luật, chú trọng chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác hành chính đơn vị, khuyến khích tạo điều kiện để viên chức và người lao động tham gia cuộc thi “Công đoàn tham gia cải cách hành chính và văn hóa công vụ”.

5. Đánh giá chung về công tác triển khai

Được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của Lãnh đạo Viện Hàn lâm cùng với hoạt động hiệu quả công tác tuyên truyền và thông tin đã giúp Lãnh đạo đơn vị trực thuộc nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tác động tích cực đến hành động của các đơn vị, góp phần nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin đã mang lại kết quả tích cực, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của Viện Hàn lâm.

Viện Hàn lâm luôn nỗ lực đổi mới, sáng tạo trong công tác tuyên truyền, phát động phong trào thi đua tìm kiếm sáng kiến cải cách hành chính, qua đó giúp viên chức và người lao động có điều kiện nghiên cứu thực tiễn, nâng cao nhận thức, mạnh dạn đề xuất giải pháp cải cách hành chính trong cơ quan.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

1. Cải cách tổ chức bộ máy

Viện Hàn lâm hoàn thiện hồ sơ trình dự thảo Nghị định quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Viện Hàn lâm thay thế Nghị định số 60/2017/NĐ-CP ngày 15/5/2017 của Chính phủ. Đồng thời đã rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy chế về công tác tổ chức, cán bộ và quy chế tổ chức hoạt động của các đơn vị trực thuộc để chuẩn bị cho Nghị định mới thay thế Nghị định số 60/2017/NĐ-CP.

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị nhằm tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức, quản lý nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, Viện Hàn lâm đã ban hành văn bản đề nghị các đơn vị trực thuộc xây dựng báo cáo đánh giá việc thực hiện Quy chế Tổ chức và hoạt động của đơn vị giai đoạn 2017 - 2022, từ đó đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung Quy chế và tổ chức hoạt động của đơn vị. Phê duyệt và hướng dẫn xây dựng đề án kiện toàn cơ cấu tổ chức bên trong của 06 đơn vị trực thuộc; Quy chế tổ chức và hoạt động Trung tâm Nghiên cứu và Đào tạo toán học quốc tế và Trung tâm Vật lý Quốc tế. Xây dựng Đề án hợp nhất Ban Tổ chức - Cán bộ và Ban Kiểm tra thành Ban Tổ chức, Cán bộ và Kiểm tra

đảm bảo cơ cấu tổ chức của đơn vị được sắp xếp, kiện toàn, tinh gọn, giảm đầu mối, đáp ứng đầy đủ các tiêu chí, điều kiện không trùng lặp về chức năng, nhiệm vụ, giữa các phòng chuyên môn của đơn vị và chức năng nhiệm vụ của các đơn vị.

Hoàn thành quy trình thành lập Hội đồng Khoa học 07 ngành nhiệm kỳ 2022 – 2025; thành lập, kiện toàn Hội đồng khoa học đối với 10 đơn vị; gia hạn Hội đồng biên tập tạp chí Acta Mathematica Vietnamica, bổ sung thành viên Hội đồng biên tập Tạp chí Toán học và Tạp chí Hóa học. Xin cấp giấy phép thực hiện hai loại hình báo chí là tạp chí in và tạp chí điện tử đối với 09 tạp chí; thành lập Hội đồng biên tập Tạp chí Tin học và Điều khiển học nhiệm kỳ 2022 – 2027.

Hoàn thành báo cáo gửi Bộ Tài chính về tình hình phê duyệt, kết quả triển khai Đề án cơ cấu lại doanh nghiệp theo Quyết định số 360/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; công văn gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc thực hiện công bố thông tin của doanh nghiệp nhà nước; bổ sung hồ sơ tài liệu để thực hiện chuyển đổi thành Công ty cổ phần và gửi công văn báo cáo Văn phòng Chính phủ về tiến độ thực hiện cổ phần hóa của 02 đơn vị; đề nghị Công ty ICT báo cáo tình trạng hoạt động, tiến độ thực hiện phá sản, phối hợp với các bên liên quan thực hiện phá sản; kiện toàn Ban Chỉ đạo Đổi mới và Phát triển doanh nghiệp Viện Hàn lâm.

Viện Hàn lâm tiếp tục thực hiện quản lý chặt chẽ số lượng người làm việc (bao gồm người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước, người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp của đơn vị và lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP đã được sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 161/2018/NĐ-CP) trong toàn Viện Hàn lâm cũng như từng đơn vị theo đúng quy định hiện hành, đảm bảo đúng lộ trình.

Phê duyệt Đề án tinh giản biên chế của Viện Hàn lâm giai đoạn 2022-2025.

Thực hiện kế hoạch số lượng người làm việc của năm, căn cứ văn bản của Bộ Nội vụ giao số lượng người làm việc năm 2022, ngay từ đầu năm, Viện Hàn lâm ban hành quyết định giao số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước và lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP (đã được sửa đổi bổ sung tại Nghị định số 161/2018/NĐ-CP) năm 2022; quyết định giao số lượng người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp năm 2022 cho các đơn vị trực thuộc. Thực hiện báo cáo tổng hợp xây dựng kế hoạch người làm việc năm 2023 gửi Bộ Nội vụ theo quy định hiện hành.

Viện Hàn lâm đã ban hành quyết định giao số lượng người làm việc hưởng lương từ nguồn thu sự nghiệp của đơn vị đối với 34 đơn vị trực thuộc, giao bổ sung biên chế, giao bổ sung chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP, điều chỉnh lại chỉ tiêu biên chế đối với các đơn vị như: Ban Kiểm tra, Viện Sinh thái và Tài nguyên sinh vật, Viện Nghiên cứu hệ Gen, Ban Hợp tác quốc tế, Viện Cơ học và Tin học ứng dụng, Viện Khoa học vật liệu ứng dụng, Trung tâm Nghiên cứu và Chuyển giao công nghệ.

2. Cải cách chế độ công vụ

2.1. Công tác tuyển dụng, chuyển chuyên viên chức

Việc tuyển dụng viên chức được quản lý chặt chẽ để đảm bảo không ảnh hưởng đến số lượng biên chế được giao trong giai đoạn khi tuyển thêm viên chức mới. Năm 2022, Viện Hàn lâm đã phê duyệt kế hoạch tuyển dụng viên chức hoặc trả lời công văn đề nghị tuyển dụng đối với 24 lượt đơn vị với 46 chỉ tiêu, phê duyệt kết quả tiếp nhận vào làm viên chức đối với 4 đơn vị. Thực hiện bổ nhiệm chức danh đối với 01 viên chức hoàn thành thời gian tập sự sau tuyển dụng.

Thực hiện ký hợp đồng lao động làm việc đối với 13 người.

Thuyên chuyển viên chức trong và ngoài Viện Hàn lâm đối với 12 trường hợp.

2.2. Công tác nhân sự

Triển khai thực hiện công tác rà soát, bổ sung quy hoạch Lãnh đạo đơn vị trực thuộc giai đoạn 2021-2026 và quy hoạch giai đoạn 2026-2031 năm 2022; thực hiện triển khai công tác rà soát, bổ sung quy hoạch Lãnh đạo Viện Hàn lâm giai đoạn 2021-2026 và quy hoạch giai đoạn 2026-2031; báo cáo Ban Tổ chức Trung ương đề nghị phê duyệt bổ sung quy hoạch Lãnh đạo Viện Hàn lâm giai đoạn 2021-2026 và quy hoạch giai đoạn 2026-2031.

Hoàn thành thủ tục, hoàn thiện hồ sơ trình Thủ tướng Chính phủ bổ nhiệm Phó Chủ tịch Viện Hàn lâm; chuẩn bị hồ sơ thực hiện quy trình bổ nhiệm lại Chủ tịch Viện Hàn lâm; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại viên chức quản lý là lãnh đạo các đơn vị trực thuộc đối với 34 cán bộ (trong đó có 06 cấp Viện trưởng và tương đương; 19 cấp Phó Viện trưởng và tương đương); kéo dài thời gian giữ chức vụ lãnh đạo đến hết tuổi tham gia công tác quản lý đối với 02 cán bộ; thôi giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý đối với 05 cán bộ.

Bổ nhiệm Tổng Biên tập và Phó Tổng Biên tập: Tạp chí Tin học và Điều khiển học, bổ nhiệm lại Tổng Biên tập Tạp chí Advances in Natural Sciences, cử Phụ trách Tạp chí Acta Mathematica Vietnamica, hoàn thành quy trình bổ nhiệm Thường trực Hội đồng khoa học 07 ngành nhiệm kỳ 2022 – 2025; hoàn thành quy trình bổ nhiệm Ban TTHĐKH đối với 07 đơn vị.

Phê duyệt bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, thôi giữ chức vụ Lãnh đạo Phòng Quản lý tổng hợp các đơn vị trực thuộc đối với 22 viên chức; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, kéo dài thời gian giữ chức danh kế toán trưởng đối với 07 viên chức.

2.3. Công tác thăng hạng, nâng ngạch viên chức

Trong năm 2022, Viện Hàn lâm đã hoàn thành việc thực hiện thi nâng ngạch, thăng hạng viên chức theo văn bản hướng dẫn của một số bộ như Bộ Nội vụ, Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Đối với thi thăng hạng Chuyên viên cao cấp, Viện Hàn lâm triển khai thông báo, tổ chức đánh giá đối với các hồ sơ đăng ký dự thi. Kết quả có 02 viên chức đủ điều kiện dự thi và bổ nhiệm ngạch chuyên viên cao cấp 01 viên chức.

Đối với thi, xét thăng hạng viên chức chuyên ngành KH&CN hạng I, hạng II, Viện Hàn lâm thực hiện công tác rà soát, tổng hợp, tổ chức họp các Hội đồng thẩm định, đánh giá đối với hơn 300 hồ sơ và đã hoàn thiện hồ sơ gửi Bộ Khoa học và Công nghệ đăng ký dự thi thăng hạng viên chức chuyên KH&CN từ hạng III lên

hạng II đối với 114 viên chức; dự thi, xét thăng hạng viên chức chuyên ngành KH&CN từ hạng II lên hạng I đối với 35 viên chức; đồng thời đề nghị Bộ Nội vụ phê duyệt chỉ tiêu thi thăng hạng viên chức chuyên ngành KH&CN hạng II.

Thực hiện tổng hợp, rà soát, tổ chức họp Hội đồng thẩm định đánh giá đối với gần 80 hồ sơ đăng ký dự thi chuyên viên, chuyên viên chính, lưu trữ viên chính, kế toán viên chính, hoàn thiện thủ tục gửi 67 trường hợp dự thi thăng hạng chuyên viên, chuyên viên chính, lưu trữ viên chính, kế toán viên chính theo kỳ thi do Bộ Nội vụ tổ chức. Kết quả, Viện Hàn lâm đã bổ nhiệm chức danh cho 54 viên chức đạt kết quả trong kỳ thi thăng hạng.

Căn cứ công văn hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Viện Hàn lâm có 05 giảng viên thuộc Trường Đại học Khoa học và Công nghệ Hà Nội đăng ký dự thi thăng hạng và gửi 01 hồ sơ đến Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Nội vụ đăng ký dự thi thăng hạng giảng viên chính.

Viện Hàn lâm thực hiện chế độ hưởng phụ cấp độc hại, nguy hiểm đối với 47 viên chức; thôi hưởng phụ cấp độc hại, nguy hiểm đối với 02 viên chức; phê duyệt danh mục nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm và nghề, công việc đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm theo Thông tư số 11/2020/TT-BLĐTBXH đối với 31 đơn vị.

2.3. Công tác đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức

Hoàn thành hồ sơ, thủ tục thực hiện đánh giá, xếp loại công chức, viên chức theo quy định tại Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức và đã báo cáo Bộ Nội vụ về kết quả đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức năm 2021 thuộc thẩm quyền của Viện Hàn lâm.

2.4. Công tác đào tạo, bồi dưỡng

Nhằm trang bị và cập nhật các kiến thức về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước cho các cán bộ, viên chức và người lao động, Viện Hàn lâm tổ chức Hội nghị Triển khai một số nội dung về công tác tổ chức, cán bộ thực hiện “Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025”.

Viện Hàn lâm đã chỉ đạo 3 cơ sở đào tạo của Viện tiếp tục triển khai, nâng cao chất lượng đào tạo. Hoàn thành báo cáo đánh giá kết quả sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo theo yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Viện Hàn lâm đã phối hợp tổ chức đào tạo cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng: cử 15 viên chức tham dự cao cấp lý luận chính trị hệ tập trung và không tập trung; mở 02 lớp trung cấp lý luận chính trị cho 74 viên chức; cử 28 viên chức và viên chức quản lý quản lý tham dự lớp bồi dưỡng cấp Vụ và 06 viên chức quản lý tham dự lớp bồi dưỡng ngạch CVCC; cử 80 viên chức đi học lớp NCVCC; mở lớp bồi dưỡng lãnh đạo quản lý cấp phòng và tương đương cho 80 viên chức và lớp bồi dưỡng ngạch CVC cho 40 viên chức; cử 02 viên chức đi học lớp bồi dưỡng do các cơ quan chức năng tổ chức.

3. Cải cách thủ tục hành chính

Viện Hàn lâm đã thực hiện gửi, nhận văn bản điện tử và xử lý hồ sơ trên môi trường điện tử: Đã hoàn thành việc kết nối, liên thông với Trục liên thông văn bản quốc gia theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ để triển khai gửi, nhận văn bản điện tử theo quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước, đã và đang triển khai tiến tới 100% văn bản điện tử được gửi nhận cả 2 cấp, góp phần cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của cơ quan Nhà nước theo hướng công khai, minh bạch.

4. Cải cách tài chính công

4.1. Nguồn vốn đầu tư công:

Viện Hàn lâm quyết tâm tập trung giải ngân cao nhất kế hoạch vốn đầu tư ngân sách trung ương năm 2022 được giao với việc xác định việc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm của năm 2022 và năm 2023, đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công đi đôi với bảo đảm chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công. Viện chỉ đạo chủ đầu tư thực hiện quyết liệt, đồng bộ các mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp đã đề ra tại Nghị quyết số 124/NQ-CP ngày 15/9/2022, các Nghị quyết thường kỳ của Chính phủ; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 17/10/2022 và Công điện 1076/CĐ-TTg ngày 10/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Tuy nhiên, do không lường hết được các yếu tố ảnh hưởng nên quá trình triển khai các dự án còn chậm, tỷ lệ giải ngân ước tính đến hết ngày 31/01/2023 đạt khoảng 33,85% kế hoạch.

Đối với công tác phân bổ vốn cho các dự án năm 2022, Viện Hàn lâm hoàn thành việc phân bổ hết 100% số vốn được giao ngay sau khi được giao kế hoạch vốn. Đến nay, Viện Hàn lâm đã hoàn thành việc xây dựng phương án phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023. Chỉ đạo chủ đầu tư chủ động chuẩn bị thật tốt các thủ tục, điều kiện cần thiết ngay trong năm 2022 để sẵn sàng triển khai các công việc thực hiện, giải ngân vốn của dự án ngay sau khi được giao kế hoạch vốn năm 2023; Viện đang rà soát, hoàn thiện thủ tục đầu tư dự án dự kiến bố trí kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 theo yêu cầu tại Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 31/7/2022 của Chính phủ và Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 05/10/2022 của Thủ tướng Chính phủ, trong đó ưu tiên bố trí đủ vốn cho các dự án chuyển tiếp, sắp xếp thứ tự ưu tiên khởi công mới các dự án trong năm 2023 bảo đảm tính khả thi về thủ tục đầu tư, thực hiện và giải ngân.

4.2. Quản lý, sử dụng tài sản công:

Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam đã ban hành Quyết định số 1040/QĐ-VHL ngày 22/6/2022 phê duyệt danh mục, thời gian sử dụng, tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình và danh mục tài sản cố định đặc thù tại các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm;

Ban hành Chỉ thị số 02/CT-VHL ngày 19/01/2022 của Chủ tịch Viện về việc tăng cường kỷ cương tài chính và chấp hành kế hoạch nhiệm vụ, ngân sách nhà nước năm 2022;

Ban hành Chỉ thị số 05/CT-VHL ngày 15/2/2022 của Chủ tịch Viện về việc thực hiện giải ngân vốn đầu tư công năm 2022 tại Viện Hàn lâm;

Ban hành Quyết định số 32/QĐ-VHL ngày 14/01/2022 của Chủ tịch Viện về Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022;

Ban hành Quyết định số 1040/QĐ-VHL ngày 22/6/2022 của Chủ tịch Viện về việc phê duyệt danh mục, thời gian sử dụng tỷ lệ hao mòn thời gian sử dụng tài sản cố định vô hình và tài sản cố định đặc thù tại Viện Hàn lâm;

Ban hành Công văn số 291/VHL-KHTC ngày 19/2/2022 về việc hướng dẫn thực hiện Nghị định số 15/2022/NĐ-CP về triển khai các gói thầu mua sắm hàng hóa năm 2022.

4.3. Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập

Thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập, Viện Hàn lâm hiện có tổng số 42 đơn vị sự nghiệp trong đó có 40 đơn vị tự đảm bảo một phần chi thường xuyên và 02 đơn vị do Nhà nước đảm bảo chi thường xuyên.

Ngày 05/9/2022, Chính phủ ban hành Nghị quyết số 116/NQ-CP về phương án phân loại tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập trong năm 2022, căn cứ Nghị quyết của Chính phủ, Viện Hàn lâm đã ban hành Công văn hướng dẫn các đơn vị trực thuộc gửi phương án phân loại tự chủ tài chính để Viện Hàn lâm tổng hợp báo cáo theo quy định

5. Xây dựng và phát triển hệ thống Chính phủ điện tử, Chính phủ số

Viện Hàn lâm tiếp tục đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, thường xuyên cập nhật tình hình triển khai Nghị quyết số 17/NQ-CP trên chuyên trang “Thông tin đánh giá và xếp hạng chuyển đổi số”; tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao trong Chương trình chuyển đổi số quốc gia, cụ thể: Thực hiện Quyết định số 27/QĐ-UBQGCS ngày 15/03/2022 của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số và hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông tại Công văn số 2258/BTTTT-THH ngày 10/6/2022, Viện Hàn lâm đã triển khai và ban hành Quyết định số 02/QĐ-BCĐCPS ngày 13/7/2022 về Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo Chính phủ số Viện Hàn lâm năm 2022, trong đó có nhiệm vụ “Triển khai các nghiên cứu cơ bản, các sản phẩm về công nghệ số phục vụ chuyển đổi số quốc gia” là nhiệm vụ trọng tâm mà Viện Hàn lâm được giao; tuyên truyền nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động trong toàn Viện Hàn lâm về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số, tổ chức chuỗi hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia tại Viện Hàn lâm...

5.1. Chuyên trang chuyển đổi số trên Cổng thông tin điện tử

Chuyên trang chuyển đổi số của Viện Hàn lâm trên Cổng thông tin điện tử từ tháng 1 đến ngày 05/12/2022 đã đăng được 117 tin bài; 70 văn bản.

Cổng thông tin điện tử (Cổng TTĐT) là điểm truy cập duy nhất của Viện Hàn lâm trên môi trường mạng, liên kết, tích hợp các kênh thông tin, dịch vụ và ứng dụng mà qua đó người dùng có thể khai thác, sử dụng. Cổng TTĐT đã hoàn thành tốt

nhiệm vụ tuyên truyền các hoạt động khoa học công nghệ của toàn Viện Hàn lâm. Tính đến 05/12/2022, tổng số lượt truy cập đạt 49.186.631 lượt (từ tháng 01/2022 đến ngày 05/12/2022 có 1.520.548 lượt).

Năm 2022 là năm đánh dấu sự hoạt động trở lại sau thời gian giãn cách dài do dịch bệnh Covid-19, do đó các hoạt động của Viện Hàn lâm cũng được diễn ra sôi nổi và tập trung hơn. Cổng TTĐT đã phản ánh nhanh chóng và kịp thời các sự kiện của Viện Hàn lâm, tính đến ngày 05/12/2022, Cổng TTĐT đã đăng tải 882 tin bài.

5.2. Hệ thống thư điện tử công vụ

Hệ thống thư điện tử công vụ (VAST-Mail) là hộp thư điện tử được cấp cho các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm dùng để trao đổi thông tin trong hoạt động công vụ. Tính đến thời điểm hiện tại, VAST-Mail đã cấp 3.110 tài khoản.

5.3. Hệ thống quản lý văn bản và điều hành

Hệ thống quản lý văn bản và điều hành (VAST-Office), là hệ thống hỗ trợ công tác văn thư gửi và nhận văn bản nội bộ giữa các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm. Ứng dụng còn cho phép người dùng quản lý giao việc, ghi nhận, trao đổi và xử lý thông tin một cách dễ dàng và hiệu quả thay cho hệ thống thư điện tử truyền thống, hệ thống được tích hợp phần mềm chữ ký số phiên bản 2.0.

Từ tháng 01/2022 đến ngày 05/12/2022, đã có thêm 149 thiết bị chữ ký số chuyên dùng Chính phủ được cấp cho các cán bộ tại các đơn vị trực thuộc Viện Hàn lâm.

5.4. Hệ thống tính toán hiệu năng cao

Trong năm 2022, Hệ thống tính toán hiệu năng cao (VAST-HPC) tiếp tục phục vụ tính toán khoa học đa ngành một cách hiệu quả. Phát triển nguồn nhân lực mạnh có khả năng ứng dụng tính toán khoa học để giải quyết những bài toán phức tạp trên mọi lĩnh vực. Theo thống kê từ tháng 01/2022 đến ngày 05/12/2022, số lượt tính toán thực hiện trên hệ thống VAST-HPC là 59086 lượt;

5.5. Hệ thống quản lý đề tài

Hệ thống quản lý đề tài (OMS) là hệ thống quản lý đề tài trực tuyến theo mô hình tập trung tại Viện Hàn lâm. Năm 2022, có 108 đề tài các hướng khoa học và công nghệ ưu tiên cấp Viện Hàn lâm và đề tài khoa học và công nghệ độc lập dành cho cán bộ trẻ cấp Viện Hàn lâm.

5.6. Trục liên thông văn bản điện tử

Trục liên thông văn bản điện tử của Viện Hàn lâm có chức năng hỗ trợ đơn vị, cá nhân, tổ chức gửi, nhận, lưu trữ, xử lý văn bản điện tử trên môi trường mạng bên ngoài Viện. Tổng số văn bản điện tử gửi, nhận qua Trục liên thông văn bản Quốc gia trong năm 2022 là: 3.809 văn bản.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Công tác cải cách hành chính tại Viện Hàn lâm luôn được sự quan tâm, chỉ đạo sát sao thường xuyên của Đảng ủy và Lãnh đạo Viện Hàn lâm, giúp nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tác động tích cực đến hoạt động thực hiện nhiệm vụ của

các đơn vị trực thuộc, trên cơ sở khai thác hiệu quả các ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông, tạo chuyển biến tích cực trong nhận thức, hành động của các đơn vị trong toàn Viện Hàn lâm.

Trong thời gian qua, công tác cải cách hành chính tại Viện Hàn lâm đã đạt được những kết quả tích cực, đặc biệt trong xây dựng thể chế, thủ tục hành chính, sắp xếp, tinh gọn bộ máy, biên chế, cải cách chế độ công vụ, chuyển đổi số....

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH TRỌNG TÂM

Tiếp tục thực hiện chương trình cải cách hành chính năm 2023 trong toàn Viện Hàn lâm, cải cách tổ chức bộ máy, sắp xếp tổ chức lại, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức cấp phòng của các đơn vị trực thuộc, đảm bảo các tiêu chí về thành lập tổ chức theo quy định của Chính phủ.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các dự án lớn, các nhiệm vụ do Thủ tướng Chính phủ giao.

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính dưới các hình thức phù hợp, hiệu quả, thiết thực.

Tiếp tục xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số tại Viện Hàn lâm.

Trên đây là báo cáo công tác cải cách hành chính năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 của Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Chủ tịch Viện (để b/c);
- Website Viện Hàn lâm;
- Lưu: VT, VP (THPC)

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Tuấn Anh

THỐNG KÊ SỐ LIỆU BÁO CÁO CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH ĐỊNH KỲ
(Ban hành kèm theo Báo cáo số /BC-VHL ngày /12/2022
của Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam)

Biểu mẫu 1				
Công tác chỉ đạo điều hành CCHC				
STT	Chỉ tiêu thống kê	Đơn vị tính	Báo cáo CCHC năm 2022	
			Số liệu	Ghi chú
I.	Công tác chỉ đạo điều hành CCHC			
1	Số văn bản chỉ đạo CCHC đã ban hành (Kết luận, chỉ thị, công văn chỉ đạo, quán triệt)	Văn bản	8	
2	Tỷ lệ hoàn thành Kế hoạch CCHC năm (Lũy kế đến thời điểm báo cáo)	%		
2.1.	Số nhiệm vụ đã hoàn thành	Nhiệm vụ		
2.2.	Số nhiệm vụ đề ra trong kế hoạch	Nhiệm vụ	16	
3	Kiểm tra CCHC			
3.1.	Số cơ quan, đơn vị trực thuộc đã được kiểm tra			
3.2.	Tỷ lệ xử lý các vấn đề phát hiện qua kiểm tra	%		
3.2.1	Tổng số vấn đề phát hiện qua kiểm tra	Vấn đề		
3.2.2	Số vấn đề phát hiện đã xử lý xong	Vấn đề		
4	Thực hiện nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao			
4.1.	Tổng số nhiệm vụ được giao	Nhiệm vụ	12	
4.2.	Số nhiệm vụ đã hoàn thành đúng hạn	Nhiệm vụ	12	
Biểu mẫu 2				
Cải cách thủ tục hành chính				
STT	Chỉ tiêu thống kê	Đơn vị tính	Báo cáo CCHC năm 2022	
			Số liệu	Ghi chú
III.	Cải cách thủ tục hành chính			Viện Hàn lâm KHCNVN là cơ quan thuộc Chính phủ do đó không có chức năng này
1	Thống kê TTHC			
1.1.	Số TTHC đã được phê duyệt phương án đơn giản hóa	Thủ tục		
1.2.	Số TTHC công bố mới	Thủ tục		
1.3.	Số TTHC bãi bỏ, thay thế	Thủ tục		
1.4.	Tổng số TTHC thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý	Thủ tục		
1.4.1.	Số TTHC cấp Trung ương	Thủ tục		
1.4.2.	Số TTHC cấp tỉnh	Thủ tục		
1.4.3.	Số TTHC cấp huyện	Thủ tục		
1.4.4.	Số TTHC cấp xã	Thủ tục		

2	Cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh			
2.1.	Tổng số quy định đã được thống kê	Quy định		
2.2.	Số quy định đã được phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản hóa	Quy định		
2.3.	Số quy định đã chính thức được cắt giảm, đơn giản hóa	Quy định		
2.4.	Chi phí tuân thủ quy định đã giảm sau khi thực hiện cắt giảm, đơn giản hóa	Triệu đồng		
3	Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông			
3.1.	Số TTHC liên thông cùng cấp	Thủ tục		
3.2.	Số TTHC liên thông giữa các cấp chính quyền	Thủ tục		
3.3.	Số TTHC (thuộc thẩm quyền giải quyết của bộ, cơ quan) đã thực hiện tiếp nhận và giải quyết hồ sơ không phụ thuộc vào địa giới hành chính	Thủ tục		
4	Kết quả giải quyết TTHC			
4.1.	Tỷ lệ hồ sơ TTHC được giải quyết đúng hạn	%		

Biểu mẫu 3
Cải cách tổ chức bộ máy

STT	Chỉ tiêu thống kê	Đơn vị tính	Báo cáo CCHC năm 2022	
			Số liệu	Ghi chú
IV.	Cải cách tổ chức bộ máy			
1	Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy			
1.2.	Sắp xếp, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của các cơ quan, đơn vị trực thuộc, đáp ứng các tiêu chí theo quy định.	Hoàn thành = 1 Chưa hoàn thành = 0	1	
2	Số liệu về biên chế công chức			
2.1.	Tổng số biên chế được giao trong năm	Người		
2.2.	Tổng số biên chế có mặt tại thời điểm báo cáo	Người		
2.3.	Số hợp đồng lao động làm việc tại cơ quan, tổ chức hành chính thuộc và trực thuộc bộ, cơ quan	Người		
2.4.	Số biên chế đã tinh giản trong kỳ báo cáo	Người		
2.5.	Tỷ lệ phần trăm biên chế đã tinh giản so với năm 2015	%		
3	Số người làm việc hưởng lương từ NSNN tại các đơn vị sự nghiệp công lập			
3.1.	Tổng số người làm việc được giao		2336	
3.2.	Tổng số người làm việc có mặt tại thời điểm báo cáo		2183	
3.3.	Số người đã tinh giản trong kỳ báo cáo		0	
2.5.	Tỷ lệ phần trăm đã tinh giản so với năm 2015	%	0	

Biểu mẫu 4
Cải cách chế độ công vụ

STT	Chỉ tiêu thống kê	Đơn vị tính	Báo cáo CCHC năm 2022	
			Số liệu	Ghi chú
V.	Cải cách chế độ công vụ			
1	Vị trí việc làm của công chức, viên chức			
1.1.	Số cơ quan, tổ chức hành chính đã được phê duyệt vị trí việc làm theo quy định	Cơ quan, tổ chức		
1.2.	Số đơn vị sự nghiệp đã được phê duyệt vị trí việc làm theo quy định	Cơ quan, đơn vị		
1.3	Số cơ quan, tổ chức có vi phạm trong thực hiện vị trí việc làm phát hiện qua thanh tra	Cơ quan, đơn vị		
2	Tuyển dụng công chức, viên chức			
2.1.	Số công chức được tuyển dụng (thi tuyển, xét tuyển)	Người		
2.2.	Số viên chức được tuyển dụng (thi tuyển, xét tuyển).	Người	26	
3	Số lượng lãnh đạo quản lý được tuyển chọn, bổ nhiệm thông qua thi tuyển (Lũy kế từ đầu năm)	Người		

Biểu mẫu 5
Cải cách tài chính công

STT	Chỉ tiêu thống kê	Đơn vị tính	Báo cáo CCHC năm 2022	
			Số liệu	Ghi chú
VI.	Cải cách tài chính công			
1	Tỷ lệ thực hiện Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công	%		
1.1.	Kế hoạch được giao	Triệu đồng	3.825.100	Vốn kế hoạch năm 2022
	<i>Vốn trong nước</i>		1.128.000	
	<i>Vốn nước ngoài</i>		2.697.100	
1.2.	Đã thực hiện	Triệu đồng	177.797	
	<i>Vốn trong nước</i>		127.893	
	<i>Vốn nước ngoài</i>		49.904	
2	Ban hành hoặc sửa đổi, bổ sung danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng NSNN thuộc lĩnh vực quản lý của bộ (theo quy định tại Nghị định 60/2021/NĐ-CP)		Đầy đủ = 2 Chưa đầy đủ = 1 Chưa ban hành = 0	Viện Hàn lâm KHCNVN không phải là đơn vị có chức danh ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công
3	Thực hiện tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp (ĐVSN) thuộc bộ, cơ quan (lũy kế đến thời điểm báo cáo)			
3.1	Tổng số ĐVSN thuộc VHL	Đơn vị	42	

	ĐVSN đảm bảo một phần chi thường xuyên		40	
	ĐVSN do Nhà nước đảm bảo chi thường xuyên 100%		2	
Biểu mẫu 6 Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số				
STT	Chỉ tiêu thống kê	Đơn vị tính	Báo cáo CCHC năm 2022	
			Số liệu	Ghi chú
VII.	Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số			
1	Cập nhật Kiến trúc Chính phủ điện tử phiên bản mới nhất	Chưa = 0 Hoàn thành = 1	1	
2	Xây dựng, vận hành Hệ thống thông tin báo cáo			
2.1.	Xây dựng Hệ thống thông tin báo cáo và kết nối với Hệ thống thông tin báo cáo quốc gia	Chưa làm = 0 Đang làm = 1 Hoàn thành = 2	1	
2.2.	Tỷ lệ báo cáo định kỳ được gửi, nhận qua Hệ thống thông tin báo cáo quốc gia	%	0	
3	Tỷ lệ hồ sơ công việc của bộ được xử lý trên môi trường mạng	%	100%	Các văn bản của bộ, ngành, đơn vị gửi đến Viện Hàn lâm KHCNVN qua trực liên thông văn bản quốc gia đều được xử lý trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành của Viện Hàn lâm KHCNVN
4	Tỷ lệ sử dụng văn bản điện tử của bộ, cơ quan (Chỉ thống kê tỷ lệ văn bản được gửi hoàn toàn dưới dạng điện tử).	%	20%	
5	Tỷ lệ sử dụng văn bản điện tử của bộ, cơ quan (Chỉ thống kê tỷ lệ văn bản được gửi hoàn toàn dưới dạng điện tử).			Viện Hàn lâm KHCNVN là cơ quan thuộc Chính phủ do đó không có chức năng này
5.1.	Xây dựng Hệ thống thông tin một cửa điện tử	Đã hoàn thành = 1 Chưa hoàn thành = 0		
5.2.	Hệ thống thông tin một cửa điện tử đã kết nối liên thông với 100% đơn vị có chức năng giải quyết TTHC thuộc bộ, cơ quan (các Vụ, Cục, Tổng cục,...)	Đạt 100% = 1 Chưa đạt 100% = 0		

6	Cung cấp dịch vụ công trực tuyến			Viện Hàn lâm KHCNVN là cơ quan thuộc Chính phủ do đó không có chức năng này
6.1.	Tỷ lệ TTHC đủ điều kiện được cung cấp trực tuyến mức độ 3	%		
6.1.1.	Tổng số TTHC đủ điều kiện cung cấp trực tuyến mức độ 3	Thủ tục		
6.1.2.	Số TTHC đang cung cấp trực tuyến mức độ 3	Thủ tục		
6.1.3.	Số TTHC đang cung cấp trực tuyến mức độ 3 có phát sinh hồ sơ nộp trực tuyến	Thủ tục		
6.2.	Tỷ lệ TTHC đủ điều kiện được cung cấp trực tuyến mức độ 4	%		
6.2.1.	Tổng số TTHC đủ điều kiện cung cấp trực tuyến mức độ 4	Thủ tục		
6.2.2.	Số TTHC đang cung cấp trực tuyến mức độ 4	Thủ tục		
6.2.3.	Số TTHC đang cung cấp trực tuyến mức độ 4 có phát sinh hồ sơ nộp trực tuyến	Thủ tục		
6.3.	Tỷ lệ TTHC cung cấp trực tuyến mức độ 3 và 4 đã tích hợp, công khai trên Cổng DVC quốc gia	%		
6.3.1.	Tổng số TTHC đang cung cấp trực tuyến mức độ 3 và 4 của bộ, cơ quan	Thủ tục		
6.3.2.	Số TTHC cung cấp trực tuyến mức độ 3 và 4 đã tích hợp, công khai trên Cổng DVC quốc gia	Thủ tục		
6.4.	Tỷ lệ hồ sơ TTHC được tiếp nhận trực tuyến mức độ 3 và 4 (Chỉ thống kê đối với các TTHC mức độ 3 và 4 có phát sinh hồ sơ)	%		
6.4.1.	Tổng số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận (cả trực tiếp và trực tuyến)	Hồ sơ		
6.4.2.	Số hồ sơ TTHC đã tiếp nhận trực tuyến	Hồ sơ		
6.5.	Tỷ lệ TTHC được tích hợp, triển khai thanh toán trực tuyến	%		
6.5.1.	Tổng số TTHC có yêu cầu nghĩa vụ tài chính (tất cả các TTHC có phát sinh phí, lệ phí,...)	Thủ tục		
6.5.2.	Số TTHC đã được triển khai thanh toán trực tuyến trên Cổng DVC quốc gia hoặc trên Cổng DVC của bộ, cơ quan.	Thủ tục		